
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052000078

78

Nº 95, quarta-feira, 20 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 193118

Nº Processo: 02017100572201791.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 07094346000145. Contratado : G4F SOLUCOES
CORPORATIVAS LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de Apoio Administrativo - Suporte
Operacional, por meio de Assistente Administrativo - CBO 4110-10, a serem executados na
sede da Superintendência do IBAMA no Paraná em Curitiba, PR. Fundamento Legal: Leis
8666/1993 e 10520/2002, Decretos 7892/2013 e 9507/2018, IN SEGES/MPDG 05/2017.
Vigência: 12/05/2020 a 11/05/2021. Valor Total: R$308.039,76. Fonte: 250193034 -
2020NE800134. Data de Assinatura: 12/05/2020.

(SICON - 19/05/2020) 193099-19211-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2020 - UASG 193118

Número do Contrato: 4/2010.
Nº Processo: 02017000019201082.
DISPENSA Nº 2/2010. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 09216312000101. Contratado : EDITORA, LIVRARIA E
DISTRIBUIDORA-DO CHAIN LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do Contrato
04/2010, firmado entre as partes para a locação do imóvel que abriga as instalações da
sede da Superintendência do IBAMA no Estado do Paraná, localizado na Rua General
Carneiro, 481, Centro, Curitiba, PR. Fundamento Legal: Leis 8666/1993, 10520/2002,
Decretos 3555/2000, 3722/2001, 5450/2005, 6204/2007, LC 123/2006, IN SLTI/MPOG
02/2008, 05/2017 .Vigência: 12/05/2020 a 11/05/2021. Valor Total: R$336.000,00. Fonte:
250193034 - 2020NE800026. Data de Assinatura: 11/05/2020.

(SICON - 19/05/2020) 193099-19211-2020NE800005

Ministério de Minas e Energia
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
07/05/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de SERVIÇOS DE
CONTÍNUOS DE OPERAÇÃO, DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, CORRETIVA E
PREDITIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO E INSUMOS E MÃO
DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS Total de
Itens Licitados: 00006 Novo Edital: 20/05/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Sgan 603
Modulo j Ou Www.aneel.gov.br Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 20/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/06/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e

Convênios

(SIDEC - 19/05/2020) 323028-32200-2020NE800006

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2020 - UASG 323102

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 48400700125201975.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO -.CNPJ
Contratado: 11085188000134. Contratado : IZABEL SOUKI ENGENHARIA E PROJETOSLTDA .
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 18/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
. Vigência: 21/05/2020 a 17/09/2020. Data de Assinatura: 14/05/2020.

(SICON - 19/05/2020) 323102-32396-2020NE800095
GERÊNCIA REGIONAL TIPO III NO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 323015

Número do Contrato: 00001/2018, subrogado pelaUASG: 323015 - SUPERINTENDÊNCIA DO
DNPM-PR.
Nº Processo: 48413700049201878.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO-
MINERAL. CNPJ Contratado: 10364152000399. Contratado : LINCE - SEGURANCA
PATRIMONIAL -LTDA.. Objeto: Revisão do Contrato nº 01/2018 (DNPM/PR), devido à
extinção da rubrica "Contribuição Social" pela Lei nº 13.932/2019. Fundamento Legal: Art.
12 da Lei nº 13.932/2019. Valor Total: R$241.097,76. Fonte: 141032184 - 2020NE800001.
Data de Assinatura: 19/05/2020.

(SICON - 19/05/2020) 323102-32396-2020NE800016
GERÊNCIA REGIONAL TIPO V NO ESTADO DE RORAIMA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 323127

Nº Processo: 48080.000005/2020 . Objeto: Contratação de empresa concessionária de
serviços de energia elétrica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O Serviço é dispensável de
licitação, conforme Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 - Energia Elétrica Declaração de
Dispensa em 18/05/2020. ALESSANDRO DO NASCIMENTO OLIVEIRA. Chefe de Núcleo.
Ratificação em 19/05/2020. ADEMIR JUNES DOS SANTOS. Gerente Regional. Valor Global:
R$ 20.271,82. CNPJ CONTRATADA : 02.341.470/0001-44 RORAIMA ENERGIA S.A.

(SIDEC - 19/05/2020) 323102-32396-2020NE800095
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Processo n.º 48400.700101/2016-70. Firmado entre a AGÊNCIA NACIONAL DE
MINERAÇÃO - ANM, CNPJ/MF nº. 29.406.625/0001-30 e a MÓDULO
ENGENHARIA CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA, CNPJ nº
05.926.726/0001-73. Objeto: Prorrogar por mais 12 meses o prazo de vigência
do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº 08/2016, conforme
previsto na Cláusula Quinta da Vigência. Fundamento Legal: No inciso II do Art.
57 da Lei nº 8.666/93. Vigência do Termo Aditivo: 20/06/2020 a 20/06/2021.
Valor atual do Contrato: R$ 12.773,29. Assinado em: 15/05/2020.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS

NO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE ALTERAÇÃO

Procedimento de Contratação n.º 0001/SUREG-PA/2020
A presente licitação tem como objetivo a prestação de serviços profissionais de

advocacia na área contenciosa judicial e administrativa (incluindo, mas não se limitando ao
Ministério Público Federal e Estadual, órgãos do Poder Executivo Federal, Estadual e
Municipal e Poder Judiciário), nos ramos do Direito Trabalhista, Empresarial, Tributário,
Administrativo e Civil, sem vínculo empregatício de qualquer espécie, sem exclusividade e
sem subordinação hierárquica, para defesa de seus interesses - como autora ou ré - em
qualquer grau de jurisdição, até a última instância perante as Justiças Federal e Estadual e
do Trabalho, incluindo-se nesta condição os Tribunais Superiores localizados em Brasília
(STF, STJ e TST), nas causa judiciais em curso e nas que vierem a ser propostas na área de
atuação da Superintendência Regional de Porto Alegre - SUREG-PA -, nos estados do Rio
Grande do Sul e Santa Catarina. Processo n.º 48043.0001189/2020-12.

Informamos aos interessados em participar do referido certame, que fica
definido nova data da sessão pública de abertura que estava marcado para o dia
28/05/2020 às 14:00 horas, alterada para o dia 30/06/2020 às 14:00 horas na sede da
Superintendência Regional de Porto Alegre, na rua Banco da Província, 105, morro Santa
Teresa - Porto Alegre/RS.

ALEXANDRE SILVA NOGUEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº TCT-PRF-042/2020

ELETROBRAS: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS; BENEFICIÁRIA:PREFEITURA
DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP; OBJETO: Repasse, pela ELETROBRAS, de recursos
financeiros oriundos da Lei 13.280/2016, para a implementação de ações de eficiência
energética em sistemas de iluminação pública da BENEFICIÁRIA, de acordo com projeto
específico aprovado, com objetivos de promover a disseminação do uso da tecnologia LED
na iluminação pública do país; ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica nº TCT-PRF-
042/2020; VALOR: R$ 427.827,49(quatrocentos e vinte e sete mil, oitocentos e vinte e sete
reais e quarenta e nove centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13.303/2016. VIGÊNCIA: 18
(dezoito) meses. DATA DE ASSINATURA: 15/05/2020. SIGNATÁRIOS: Pela ELETROBRAS:
Wilson Ferreira Jr. - (Presidente) e Luiz Augusto Pereira de Andrade Figueira - (Diretor);
pela BENEFICIÁRIA: Clécio Luís Vilhena Vieira- (Prefeito).

FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 28/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento, instalação, configuração,
comissionamento e suporte técnico de equipamentos de proteção de rede, com
características de Firewalls de Próxima Geração (Next Generation Firewall - NGFW),
conforme edital.

LUIZ FERNANDO DA COSTA E CUNHA
Gerente de Compras

(SIDEC - 19/05/2020) 910811-20000-2020NE015848
COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PG-70.2020.1803

A CHESF torna público que, nos termos da Lei n. 13.303/2016, do Regulamento
de Licitações e Contratos da Eletrobras, da Lei n. 10.520/2002 e do Decreto n.
10.029/2019, fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, PG-70.2020.1803
para contratação dos SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E ASSEIO NAS INSTALAÇÕ ES
PREDIAIS, MANUTENÇÃO DE JARDIM, ROÇAGEM E CAPINA EM PRÉDIOS ADMINISTRATIVOS,
USINA E SUBESTAÇÕES DA CHESF NA REGIONAL PAULO AFONSO. As propostas e
documentação serão recebidos até às 10h00 do dia 10/06/2020 (horário de Brasília),
quando será iniciada a abertura da sessão pública. O Edital estará disponível a partir de
20/05/2020. Obtenção do Edital gratuitamente através dos endereços eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.chesf.gov.br ou mediante o pagamento de
R$ 5,00 (cinco reais) para aquisição do Edital em Compact Disk - CD, no endereço CHESF
- DEPARTAMENTO DE COMPRAS, CONTRATAÇÕES E ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - DGSC,
através da sua Central de Atendimento a Fornecedores - CAF, Rua Delmiro Gouveia, n. 333,
Sala B-310 - San Martin / Recife / PE - CEP 50761-901 - Fones:
(81)3229.2537/3298/3162.

DIEGO RHENNIER TORRES COSTA
Gerente do Departamento de Compras, Contratações e

Alienação de Bens Imóveis

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº LIC-70.2020.1050

A CHESF torna público que, nos termos da Lei n. 13.303/2016 e do
Regulamento de Licitações e Contratos da Eletrobras, fará realizar na modalidade
LICITAÇÃO ELETRÔNICA (Técnica e Preço), LIC-70.2020.1050 para execução dos serviços de
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO E SAÚDE AMBIENTAL DA USINA HIDRELÉTRICA DE
SOBRADINHO. Recebimento e abertura de propostas até às 10h00 do dia 23/07/2020
(horário de Brasília). O Edital estará disponível a partir de 20/05/2020. Obtenção do Edital
gratuitamente através dos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br, no
módulo do RDC ou www.chesf.gov.br ou mediante o pagamento de R$ 5,00 (cinco reais)
para aquisição do Edital em Compact Disk - CD, no endereço CHESF - DEPARTAMENTO DE
COMPRAS, CONTRATAÇÕES E ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - DGSC, através da sua Central
de Atendimento a Fornecedores - CAF, Rua Delmiro Gouveia, n. 333, Sala B-310 - San
Martin / Recife / PE - CEP 50761-901 - Fones: (81)3229.2537/3298/3162.

DIEGO RHENNIER TORRES COSTA
Gerente do Departamento de Compras, Contratações e

Alienação de Bens Imóveis
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº LIC-70.2019.3377

A CHESF torna público que, nos termos da Lei n. 13.303/2016, do Regulamento de
Licitações e Contratos da Eletrobras, da Lei n. 10.520/2002 e do Decreto n. 10.029/2019, fará
realizar licitação, na modalidade LICITAÇÃO, LIC-70.2019.3377 para a construção do pátio de
armazenagem e guarita de segurança no complexo eólico Casa Nova e em Sobradinho/BA. As
propostas e documentação serão recebidos até às 09h00 do dia 15/06/2020 (horário de
Brasília), quando será iniciada a abertura da sessão pública. O Edital estará disponível a partir
de 20/05/2020. Obtenção do Edital gratuitamente através dos endereços eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.chesf.gov.br.

DIEGO RHENNIER TORRES COSTA
Gerente do Departamento de Compras, Contratações e

Alienação de Bens Imóveis


